1

平成 30 年度
第 1 回 成田市立視聴覚ライブラリー運営委員会 会議概要

１ 開催日時
  平成 30 年 6 月 19 日(火) 午後 2 時～午後 3 時 00 分

２ 開催場所
  成田市赤坂 1 丁目 1 番地 3
  成田市立図書館 2 階視聴覚製作室

３ 出席者
  (委 員 9 名)
   濱本委員、谷委員、谷平委員、武石委員、松室委員、髙安委員、神﨑委員、

軸屋委員、森屋委員

 (事務局 6 名)

   関川教育長、神山教育部参事、田中視聴覚サービスセンター所長、
   伊藤管理係長、小川副主査、河田副主査

４ 議 題
  （1）平成 29 年度事業報告について
  （2）平成 29 年度決算報告について
  （3）平成 30 年度事業計画について
  （4）平成 30 年度予算について
  （5）「成田市視聴覚ライブラリーの設置及び管理に関する条例」及び

「成田市視聴覚ライブラリー運営規則」の廃止について（諮問）

５ 議 事(要旨)  議長：濱本委員長

  ○議題（1）「平成 29 年度事業報告について」及び議題（2）「平成 29 年度決算報告

について」事務局から報告した。

【委員からの質問等】
  委 員 ： 確認だが、DVD 教材は学校しか借りることはできないのか。
  事務局 ： 学校のみでなく、他の登録団体も借りることができる。

  委 員： （視聴覚サービスセンターが廃止となった場合）来年度以降、視聴覚

サービスセンターで所有している DVD は、図書館で一般貸出となるのか。
  事務局： 視聴覚サービスセンターで所有している DVD については、現在団体に

のみ貸出をしている｡今後の貸出対象については、現在検討中である。
  委 員： いい作品を所有しているので、映画会で使用するなど多く活用していた

だきたい。

2

 ○議題（3）「平成 30 年度事業計画について」及び議題（4）「平成 30 年度予算につい

て」事務局から報告した。

【委員からの質問等】
   委 員： 昨年度の運営委員会でも提案したが、映画会の広報について工夫して

いただけているか。
  事務局： 今まで図書館と公民館のみで映画会のチラシを配布していたが、他の施

設にもチラシの配布をお願いし、広報を図っている。他の方法についても

検討していきたい。

    委 員： 16 ミリ映写機技能技術講習会や子どもピンホールカメラ教室は、今年度

開催しないのか。
  事務局： 16 ミリ映写機講習会については、16 ミリ映写機の修繕が困難な状況で

あり、また貸出件数も減少しており、新規に利用者を増やす状況でないた

め、今後開催しない。子どもピンホールカメラ教室については、参加者が

減少しているため開催しない。

○議題（5）「成田市視聴覚ライブラリーの設置及び管理に関する条例」及び「成田市

視聴覚ライブラリー運営規則」の廃止について、前回運営委員会で諮問した理由等に

ついて事務局より再度説明し、意見を求めた。その後、採決を行い、全員一致で廃止

について適当であると了承する旨答申を受けた。

 【委員からの質問等】

委 員： PTA で機材を借りているので、今後（視聴覚サービスセンター廃止後）

はどこで機材を借りることができるのか。
事務局： 視聴覚サービスセンターは廃止となるが、まだ使用できる機材や教材が

あるので、それらの貸出については図書館で引き継いで実施する予定であ

る。

委 員： 16 ミリ映写機の修繕には費用が掛かるとのことだが、映写機について

故障した段階でもう貸出はできないということなのか。

事務局： 現在、すでに映写機のメーカーがなくなり、部品も製造されていない

ため、修繕は難しい状況である。貸出は現在あるものが使えるあいだと

なる。

委 員： 16 ミリ映写機が使えるあいだは借りたいのだが、今後は 1 階の図書館で

借りるのか。
事務局： 来年度の貸出方法について、現在検討しているところだが、16 ミリ

フィルムを 1 階のカウンターで行うということは、スペースも限られて

おり、ないと考える。

3

委 員： 視聴覚ホールの今後の活用方法は、考えがあるのか。

事務局：  現在ホール、視聴覚製作室は視聴覚サービスセンターで管理をしている

が、今後は図書館の施設の一部として集会室の貸出に倣って、貸出をする

ことになる。

６ 傍 聴
 (１) 傍聴者 0 人

７ 次回開催日時（予定）
  平成 30 年 2 月～3 月頃